Vol. 11 No. 2



Thursday 12th June, 1952

# HYDERABAD LEGISLATIVE ASSEMBLY DEBATES

# Official Report

#### CONTENTS

				Pages
Business of the House .	***	***	•	103
Starred Questions and Answers	***	•	•	104114
Unstarred Questions and Answers			***	114-117
Legislative Business			•	117-119
Business of the House .	•			119-123

# HYDERABAD LEGISLATIVE ASSEMBLY

# Thursday, the 12th June, 1952

(Second Day of the Second Session)

THE HOUSE MET AT NINE OF THE CLOCK

[Mr Speaker in the Chair]

#### BUSINESS OF THE HOUSE

Mr. Speaker Now, we shall take up questions. Shri M. Buchiah.

Shri Ananth Reddy (Kodangal) · On a Point of Order, Sir.

Mr. Speaker: Where is the point of order now? You might say 'point of information'

Shri Ananth Reddy. On a point of information, Speaker, Sir.

میں یہ حاننا چاہتا ہوں کہ برو و درنل رولس (Provisional Rules) پرکت تک عمل ہوتا رہیگا ۔

مسٹر اسپیکر ۔ حبتک کہ ہاؤس سے دوسرے رواس پاس نہوں ان پر ہی عمل ہوگا۔

Shri M Buchah (Sirpur): On a point of information, Sir. In the absence of ratification of the Provisional Rules of the Hyderabad Legislative Assembly, are we to think that the Assembly and the Government are provisional?

Mr. Speaker: They are not provisional.

भी. लक्ष्मीनिवास गनेरिवाल (रामायण पेठ) सवालात के जवाबात जो पढ कर सुनाये जाते हैं, अिसकी बजाय अिनकी प्रिटेड कापिया टेबल पर रख दी जायें तो हमें अन पर गौर करने में सहलत होगी और सिल्लिमेटरी क्वश्चन्स करने में भी आसानी होगी।

مسئر اسپیکر -کوئسچن آور ( Question Hour ) میں اس قسم کے سوالاہ مسئر اسپیکر جانگ جی اور ختم ھولیکے بعد پونچھی جانگتے ہیں ،

## STARRED QUESTIONS AND ANSWERS

#### PETITION OF BELLAMPALLI RESIDENTS

- \*96 Shri M. Buchiah Will the hon Minister for Excise, Forests and Customs be pleased to state
  - (1) Whether a petition was submitted to him on 21-2-1952 on behalf of the residents of Bellampalli?
  - (2) If so, what action has been taken to redress the grievances set out therein?

The Minister for Agriculture and Supply (Dr Channa Reddy). There is no record of submitting any petition to the then Minister on 21-2-1952 by the residents of Bellampalli.

Mr. Speaker You have to take the answer given by the Government as it is You cannot question the answer Unless you produce certain material which could prove that the reply is not correct, you cannot question the reply.

Mr. Speaker Order, Order Next question Shri Venkatramarao.

### VANAMAHOTSAVA

- \*13. Shri Ch Venkatrama Rao (Karımnagar): Will the hon. Minister for Excise, Forests and Customs be pleased to state:
- (1) The total amount spent by the Government on 'Vanamahotsava' so far?
  - (2) And if so, what benefits accrued thereby?

Dr Channa Reddy (1) During the year 1950, Rs. 40,000 and in 1951, Rs. 30,000 were provided from Rural Welfare Trust Fund for Vanamahotsava. Out of the amounts provided,

have been received Accounts from some Collectors and other concerned Departments are awaited

(2) During the year 1950, "Vanamahotsava" was celebrated from 1st July to 15th August The reports received from Districts, except Aurangabad, Gulbarga, Hyderabad, Nanded, Osmanabad and Raichur, show that the number of trees planted during this period is 8,66,283 According to the reports received from the Districts except Bidar, Medak and Raichur, in the year 1951, 507112 trees were planted

شری سی - ایج - وینکٹ رام راؤ - کیا آمرسل مسٹر یہ نتائی کے کہ کریم نگر میں چیف سیٹر بے حو درجب لگائے تھے وہ اب ربدہ ھیں ؟ تعلقد اری و عیرہ میں حو درجب لگائے گئے تھے کیا وہ اب بھی باتی ھیں یا حفاظت کا انتظام به ھو بیکی وجہ سے حتم ھوگئے ؟

Dr Channa Reddy I regret to inform the hon Member that figures of trees planted by individuals and ministers are not available.

شری وی ۔ ڈی۔ دیشیا لڈ مے۔ کیایہ نتایا حاسکتا ہے کہ حو درحت لگائے گئے تھے اوں میں سے کتے ربدہ ھیں ؟ ڈیسٹ ( Definite ) ہیں تو کم ارکم رف میگر ( Rough figure ) نتا دیا حائے ۔

Dr Channa Reddy I want notice for giving full information, but I can say that more than 75 per cent. of the trees are alive

شری سی - ایچ - و یکٹ رام راؤ - اس سلسله میں لوگوں سے حو چند ہے حمع کئے گئے ھیں کیا وہ پلاشک کے اماویٹ میں شامل ھیں ؟

ڈاکٹر چناریڈی - حو اماونٹ پلاشک کے لئے جمع کیاگیا تھا اس میں چندوں کی رقم بھی شامل ہے ۔

شری سی ایچ ۔ وینکٹ رام راؤ - چیدوں کے متعلق کیا کوئی ریکارڈ ہے کہ کتیا جمع ہوا ؟

Dr. Channa Reddy · I am sorry to state that the question has been repeated. I must therefore only repeat the answer.

شری وی ۔ ڈی ۔ دنسیا لڈ ہے ۔ کوئسیچن ممبر (۱۳) کے صس (۲) میں بینٹس Benefits ) کی صراحت پوچھی گئی ہے ۔ یہ بینٹس کیا ہیں بتا ہے جائیں اُ тоб

Dr Channa Reddy I may respectfully point out that this was not Vegetable Mahotsava but Vanamahotsava and therefore the results will not be seen immediately

Mr Speaker Next question Shri Venkatrama Rao

#### FOOD COMMITTEES

- \*34 Shri Ch Venkatrama Rao Will the hon Minister for Agriculture and Supply be pleased to state
  - (1) Whether the Government have received any complaints against the members of the Food Committees in the districts of Karimnagar, Warangal and Nalgonda?
  - (2) Whether there is any move to reconstitute these Committees?

Dr Channa Reddy: (1) We have not received any complaint from the public, against any of the members of the three District Committees mentioned

(2) Yes, all the District, Taluka and Village Supply Committees are being reconstituted.

شری وی ۔ ڈی ۔ دیسپا لڈ ہے ۔ کوئسچں ہمر (س) کے صمں (۱) کے سلسلہ میں میں دریاف کرناچاہتا ہوں کہ اسکوں کو اس کمیٹی میں دریاف کرناچاہتا ہوں کہ کیا حکومت کو یہ معلوم ہے کہ حن ممروں کو اس کمیٹی میں رکھا گیا تھا وہ لوگ نہ صرف ڈسٹریبیوٹرس ( Distributors ) تھے بلکہ سمٹ اور آئرں کے اسٹاکسٹس بھی تھے اور اسطرح انہوں نے اپی پوریس کو استعال کیا ؟

Dr Channa Reddy I am afraid this is vague; and any individual case brought to my notice will be looked into.

شری وی۔ ڈی۔ دیشیا لڈ ہے۔کیا اسارے میں حکومت کے پاس کوئی کمپلیشں ( Complaints ) آئے ہیں ؟

Dr. Channa Reddy: I have already said 'No'.

شری وی ۔ ڈی دشپانڈ ہے۔ کیا یہ بتایا جاسکتا ہے کہ کس اصول پر ڈسٹر یمیوشن هوتا ہے اور ضس م کے جواب میں کمیٹیوں کو کاسٹیٹیوٹ ( Constitute ) کرنیکا حو دکر کیا گیا ہے کیا میں جاں سکتا ہوں کہ وہ کی اصولوں پر کاسٹیٹیوٹ کئے جارہے ہیں ؟

Dr. Channa Reddy: Individual workers from talukas and districts who have been taking interest in food matters and

Starred Questions and Answers

12th June 1952

who have been agreeing with the Government's Food Policy are taken on these Committees

Dr Channa Reddy As these are Advisory Committees and unless the member agrees at least with the main policies and fundamental principles of the Government, it would be very difficult for him to work on these Committees

Mr Speaker The hon Member is entering into an argument.

Mr. Speaker · It is the Speaker who should decide whether it is an argument or not. It is not for the Member to decide. Next Question. Shri Ch Venkatrama Rao.

#### LEVY AND PURCHASE SCHEME

- \*35. Shri Ch. Venkatrama Rao. Will the hon. Minister for Agriculture and Supply be pleased to state.
- (1) How many maunds of levy and purchase collections were made every year by the Government of Hyderabad since the beginning of the Levy Scheme?
- Dr. Channa Reddy: I submit the following figures of total collections both under Levy and Purchases, during the years 1943-44 to 1950-51 under Levy Systems and also the procurement made so far, i.e., end of May 1952.

S No	Year	Levy	Open Market Pur- chases	Total	Remarks
1	2	а	4	5	6
1 2 8 4 5	1943-44 1944-45 1945-46 1946-47 1947-48 1948-49	5600 7 7741 4 4381 6 5873 6 7451 9 2884 1	720 5 2429 1 2132 9 1000 2 673 9 416 8	6321 2 ) 10170 5 6514 5   6873 8 8125 8	Procurement under flat rate levy system
7 8 9	1949-50 1950-51 1951-52 (end of May)	4458 0 8744 4 5544 5	329 5 286 1 58 8	4787 5 \\ 4080 5 \\ 4080 5 \\ 5602 8 \\ plus 118 0 \\ (pulses)	Procurement under Bombay Levy system.  Procurement under current Levy system based on land revenue assessment

The procured foodgrains are rice, wheat, jawar and minor millets

Dr. Channa Reddy. I regret the hon Member has not properly noted the figures or he was not attentive to my reply. The figure for 1950-51 was never the highest.

شری وی۔ ڈی۔ دیسپانڈ ہے۔ اس سلسلہ میں آنریبل منسٹر سے ریکوسٹ (Request) کرونگا کہ چوںکہ فیگرس بہت تیر <u>کڑھ</u> گئے اسلئے ہم اہمیں نوٹ ہمیں کرسکے۔ اگر وہ رپیٹ کئے جائیں تو سپلیمٹری کوئسچی پوچھے میں آسابی ہوگی ۔

(The Minister for Supply repeated the figures)

شری وی ۔ ڈی ۔ دیشیانڈ ہے ۔ کیا آنریسل مسٹر نتاسکتے ہیں کہ سہ ، ۱- ۱ مع و ۱ م میں نئی لیوی اسکیم کو انٹر ڈیوس (Introduce) کرنیکے بعد لیوی میں کتنا اصافہ ہوا اور کتنا اکزمیشن ( Exemption ) دیاگیا ؟

Dr. Channa Reddy: Separate figures are not available. I require notice. Even then, I am afraid, it may not be possible to; give the figures.

Starred Questions and Answers. 12th June, 1952. 109 شری وی۔ ڈی۔ دہشپالڈ ہے۔ ان لوگوں پر حواکرمیٹ ھوئے تھے اسکیا اور ( Aware ) ھیں ؟

Dr Channa Reddy Nobody is now exempted and, therefore, the question of exemption does not arise.

شرى سى-ايچ - وينكف رام راؤ-سه٩٩٨ عمين اتى كم ليوى كيون وصول هوئى ؟

Dr Channa Reddy I am afraid, I do not understand the question

Mr Speaker · Repeat the question

شری سی - ایچ و سکٹ رام راؤ - میرا سوال یه هے که سه ۱۹۸۸ ع میں اتی کم لیوی کیوں وصول هوئی ؟

Dr Channa Reddy If I can depend on the figures which I have read twice, I think, the figure for, 1948-49 is the lowest.

شریوی ۔ ڈی۔ دیسپائڈ مے اوس سال لیوی فیگر اتبے لووئسٹ ( Lowest ) کیوں تھے ؟

Dr Channa Reddy I cannot say at this moment

Mr. Speaker Let us proceed to the next question. Shri Ganeriwal

Balance Sheet of Hyderabad Co-operative Commercial Corporation Ltd.

\*58. Shri LR. Ganeriwal · Will the hon. Minister for Agriculture and Supply be pleased to state.

Whether copies of the Balance sheets of Hyderabad Co-operative Commercial Corporation Ltd. for the year 1949-50 and 1950-51 will be placed on the table of the House?

Dr Channa Reddy · The Balance Sheets of the Hyderabad Co-operative Commercial Corporation Ltd for the required years are not yet ready

श्री. लक्ष्मीनिवास गनेरिवाल: कानून के तहत यह कितने दिन में बनना चाहिये और कब तक रिजस्ट्रार के पास पेश होना चाहिये ?

ڈاکٹر چنا ریڈی ۔ یہ بعد میں معلوم کیا جائیکا ۔

श्री नरेद्रजी अब तक मालुम न करने की क्या वजेह है?

Dr Channa Reddy I was asked whether the reports were ready. I said 'yes'. This question does not arise.

थी. लक्ष्मीनिवास गनेरिवाल: यह कब तक तयार हो जायेंगे ?

Channa Reddy As soon as possible.

श्री. लक्ष्मीनिवास गनेरिवाल: As soon as possible की क्या कोओ लिमिट (Limit) है ?

Dr Channa Reddy I have to repeat it 'as soon as possible'

Mr Speaker. Let us proceed to the next question Rajareddy.

## Monetary Help for Grow More Food Scheme By THE GO.I

- \*77. Shri A Rajareddy (Sultanabad) Will the hon Minister for Agriculture and Supply be pleased to state?
  - (1) Whether any monetary help has been given by the Government of India for the 'Grow More Food' schemes during the year 1951-52?
    - (2) If so, the amount of such help?
  - (3) The number of small projects undertaken by the Government during the year 1951-52?
- Dr. Channa Reddy (1) and (2) For Grow More Food Schemes in 1951-52, the Government of India have so far sanctioned their share of subsidy to the extent of I.G. Rs. 8,06,231.

Dr. Channa Reddy The entire amount relates to the interested and if the hon. the Speaker permits, I shall read the list of the different schemes on which this amount has been spent.

Shri V. D Deshpande We are interested to hear.

# Mr. Speaker Give those figures

Dr Channa Reddy They are Well Sinking Rs 2,27,000, Supply of oil engines Rs 31,000, Supply of tractors Rs 8,000; Distribution of green manure seed Rs 63,000; Distribution of paddy fertilizer Rs 3,25,000, Publicity and Propaganda Rs 20,000.

Mr. Speaker. We shall proceed to the next question. Shri Rajareddy

#### Loss Sustained by the Supply Department

- \*81 Shri A Rajareddy Will the hon Minister for Agriculture and Supply be pleased to state
  - (1) Has the Government sustained any loss in the Food Supply Department this year (1951-52)?
  - (2) Is the Government aware that Rice Mill-owners are making fabulous profits in their dealings with the Supply Department?
  - (3) If so what are the steps adopted by the Government in the matter?

# Dr Channa Reddy:

- (1) There is no question of loss for any Department.
- (11) Like other businessmen, the Rice Mill Owners also make some profits. Whether they are fabulous is a matter of opinion.
  - (111) Does not arise

شری وی ۔ ڈی ۔ دشیالڈ ہے۔ اس سلسله میں سبلیمنٹری کوئسین یہ ہےکہ وائس ملز کے اونرر کو حو رائس ( Rice ) دیا حاتا ہے اس میں کیا ، ، ویصدی اکرمیشن دیا حاتا ہے ؟

Dr. Channa Reddy: I do not understand what exemption hon. Member means

شرى وى ـ أى ـ دنسپانڈ مے - ميرا سواليه تهاكه رائس مل اوبرر كو حو پيائى ديجاتى هے اسكو صاف كرنيكر سلسله ميں ، ، فيصد نقصاں آتا هے اس بنا پركياكوئى اكربهشن ديا جاتا ہے ؟

شری وی۔ ڈی۔ دیسیا لڈ ہے۔کیا حکومت کو اس کا علم ہے کہ ورنگل کے انک مل اور بے ایک حط لکھہ کر اکرمشن دیر کی صورت میں بملائی تھے ؟

Dr Channa Reddy · It has not been brought to my notice.

شریوی۔ ڈی۔ دیسپائڈ ہے۔کیا نه ناب بھی آنرینل مسٹر کے نوٹس میں میں الائی گئی که الهیں اکرمنس درے کی صرورت مہرکوبکه ان کے ناس سرباس ہے ؟

Dr Channa Reddy . Naturally

श्री. नरेद्रजी ─ जो धान साफ करने के लिये दिया जाता है अस पर कितना फीसद अक्जेप्ज्न (Exemption) दिया जाता है ?

Dr Channa Reddy It is a regular process The paddy is taken there as soon as the levy is collected and it is milled. At any stage, it is not possible to give the correct figures as to how much is yet due and how much is yet to be milled

شرى لكمش كو بدًا (آصف آباد عام) كيا يه صحيح هے كه ملول كو حو رائس صاف كرنے كے لئر ديا جادا هے اسكى كافى مقدار عائب هو حاتى هے ؟

Dr Channa Reddy Not generally In some cases which were brought to my notice, investigation was made, such cases are very few

श्री. लक्ष्मीनिवास गनेरिवाल: अगर यह रेग्युलर प्रोसेस (Regular Process) है तो यह कब खतम होगा ?

Dr. Channa Reddy. At the end of the year.

Mr. Speaker · Shri Raj Reddy.

LAND RECLAMATION UNDER GROW MORE FOOD SCHEME

- \* 87. Shri A Raj Reddy: Will the hon. Minister for Supply be pleased to state
  - (i) Whether any land has been reclaimed this year in Sultanabad taluq under the "Grow More Food" scheme?
    - (ii) If so, what is the area of the land so reclaimed?

Dr. Channa Reddy: (1) and (11) No land reclamation work was taken up under 'Grow More Food' scheme in Sultanabad taluq of Karimnagar District.

Mr Speaker I will declare it I think there are no further questions to be asked Hon Member Shri Ram Reddi, wanted to ask something

شری حے رام ریڈی ( سا دور) کل حن سوالات کے حوالات ہیں دئے گئے تھے کیا ایکے حوالات آح دئے حائیگے ؟ اگر دئے حائیگے دوکت ؟

مسئر اسيكر - مين سمعيتا هول كه آمريسل ممركوكيه معالطه هوا هيا آمریمل سمر کل یہاں موجود نہ بھے حکہ میں بے اسٹارڈ کوئسجی اور ان اسٹارڈ کوئسجی کی وصاحت کی بھی۔ کل نقریباً و رسٹ پہلر ھی کوئسجس حتم ہوچکر تھر اور آج بھی ٢ - ٢٢ مسط بهلر كوئسجس حتم هو رهے هيں -

श्री. लक्ष्मीनिवास गनेरिवाल में यह कहना चाहता हू कि सवालात को प्रिंट करके टेबल पर रखा जाना चाहिये ताकि मेम्बरो को अिनके मुतालिक मालुमात हासिल हो। अिसके मुनालिक जी प्रॉविजनल रूल्स (Provisional Rules) बनाये गये है वे बबओ के मुमासिल है जिन्हे मै बिस सिलसिले मे पढकर सुनाता हू । सफे निशान ५० रूल ५८ सब-रूल (२) यह है कि----

58 (2) After replies to questions have been received, the Secretary shall prepare separate lists of starred questions and answers thereto and of unstarred questions and answers thereto. Copies of such lists shall be placed on the table of each member one hour before the commencement of the meeting on the day on which an entry about questions has been made in the order of business for the day.

مسئر اسبیکر - عالماً آمریمل ممرکو یاد ہوگاکہ کل کوئسح آور شروع ہونے سے پہلے میں بے اس میں ترمیم کردی تھی اور اعلان کردیا تھا۔کیوںکہ اگر ھم اسکر مطابق چلتر تو کوئی تاریح مقرر نه هوسکتی ـ میں نے اسکی وصاحب کردی تھی ـ موالات کے سلسله میں اسکی وصاحت کردیگئی که کس مسٹر سے کودسے سوالات متعلق ہوںگے اور ان کے تعلق سے تاریحوں کا بھی تعین کردیاگیا تھاکہ کونسر منسٹر سے کونسی تاریخ کو سوالات پوچھے حاسکتے ہیں ۔ اسی لحاط سے ان رولس میں ترمیم کردیگئی ہے کل میں ہے اس کا بھی اظہار کردیا ہے کہ ان اسٹارڈ کو تسجنس هاؤس میں دریافت نہیں کئے حاسکتے۔ الته اسٹارڈ کو نسجی هاؤس میں پو چھر حاسکتر هیں۔ لیکن اس کے لئے ، ۱ دں پہلے ہو ٹس دیحانی چا ہیئے۔ پار لیمنٹ میں بھی ایسے جواب دینے کے واضح رواس نہیں ہیں بلکه جواب هاؤس میں دیا جاتا ہے ۔ سپلیمنٹری کوٹسچنس بھی ہاؤس میں کئے جاتے ہیں۔ میں نے کل ھی ان ماتوں کی وضاحب کردی تھی - جتنے لمبے اسٹیشنٹ ھوتے ھیں انکے متعلق میں نے یہ کہا ہے کہ ایسے اسٹیشنٹس کی دو کاپیالہ آنس میں رکھی جائیں تاکہ جو ممبرس انٹرسٹیڈ

114 12th June 1952. Starred Questions and Answers. (Study ) هوں ان کو دیکھیں اور انکی اسٹڈی (Interested ) کریں ۔ ہارلیمٹ میں بھی ایسے اسٹیٹمٹس ہ اسٹے پہلے نوٹس آفس میں رکھدے حاتے میں ۔ مو معرر اراکیں امیں دیکھا جاھیں دیکھ سکتے ھیں ۔ وھی پروسیجر (Follow) مم یاں بھی فالو (Follow) کیا کریدگے ۔

## **Unstarred Questions and Answers**

SALE OF ADULTERATED TODDY AND IMPORT OF POISONOUS DRUGS.

- 11. Shri M. Buchah: Will the hon Minister for Excise Forests & Customs be pleased to state
  - (1) Whether the Government are aware that toddy adulterated with poisonous drugs injurious to health is being sold to the public?
  - (2) Whether the Government are also aware that these poisonous drugs are being imported from Bombay and Calcutta without proper licences by some of the Toddy Contractors?
  - (3) If so, what steps are being taken to put an end to the sale of adulterated toddy?

The Minister for Excise, Forests and Customs (Shri K. Venkat Ranga Reddy). (1) Complains regarding adulteration of toddy with Chloral Hydrate have been received by the Excise Officers. No other complaints of adulteration with any other poisonous drugs have been received.

Several times attempts have been made to check this practice, but no definite proof of such adulteration was available.

- (2) In our investigation it has been found that poisonous drugs are not imported from Bombay and Calcutta by the Abkari Contractors without proper licence. That the Abkari Contractors are importing poisonous drugs with or without licence is not proved. The Chemists are importing Chloral Hydrate from Bombay, Calcutta, etc., but no licence is necessary for its import.
- (3) Whenever such information was received, the concerned officers went on the spot to examine the toddy. They could not definitely find out that Chloral Hydrate or any other poisonous drugs were mixed in it. So they sent it to the Chemical Examiner for examination and the mater was referred to the Medical Department for necessary arrangement for Chemical Examination of toddy sent by the Excise Department to the Chemical Examiner.

# COMPLAINT AGAINST CHOWKIDARS

- Hanumanth Rao (Mul.g) Shrı G Will the hon, Minister for Excise, Forests & Customs be pleased to state .
  - (1) Whether he is aware of the fact that the Forest Chowkidars are demanding payment of money from the inhabitants of the rehabilitation camps of Papakolu, Parupalli, Rajalingala and Ragaboinaguda of Yellandu taluq for cutting wood for erecting huts after they were brought to the camps?
    - (2) If so, for what reasons?
- Shri K Venkat Ranga Reddy (1) It is a fact that the local Forest officers are demanding the cost of wood from them
  - (b) As the wood was cut from the forest by them without previous permission and information, the concerned Forest officers have made the demand

#### TACCAVI LOANS

- Shri M Buchiah Will the hon Minister for Supply and Agriculture be pleased to state
  - (1) Whether the Government have received any complaints that 'Taccavi' loans are not being given to needy Kisans?
  - (2) If so, what measures have been taken to ensure that such loans are given to only needy kisans?
- Dr Channa Reddy (1) The question does not specify the time within which complaints are believed to have been made No such complaints were received of late.
  - (2) Sometime back, a circular was issued instructing the Collectors not to grant loans normally to persons who were themselves in a position to make the necessary investment in agricultural implements, etc., for which the loan was required.

# DAMAGE TO CROPS BY RAINS, ETC

- 28. Shri Shamrao Madhaorao Naik (Basmath-Reserved) · Will the hon. Minister for Supply and Agriculture be pleased to state:
  - (1) Whether the Government are aware that there has been extensive damage by untimely rains and hailstorms in the taluks of Partur, Gangakhed, Basmath, Jintur, Pathri and Parbhani of Parbhani district?

- 116 12th June 1952. Unstarred Questions and Answers
  - (2) Whether the Government are also aware that the agriculturists of those parts applied for exemption from levy demand?
    - (3) What steps, if any have been taken to relieve distress?

Dr Channa Reddy (1) Yes (2) Yes (3) Necessary relief has been duly granted

#### Collection of Foodgrains

- 45 Shri L K. Shroff (Raichur) Will the hon. Minister for Agriculture and Supply be pleased to state
  - (1) Separate figures of the total quantity of different foodgrains collected during the year 1950-51 and 1951-52 as levy and procurement?
  - (2) What the annual expenditure incurred by the Government on the staff in connection with the levy and procurement is?

Dr Channa Reddy (a) The figures of procurement under levy and open market purchases during years 1950-51 and 1951-52 (up to end of May 1952) are as below:

# (FIGURES IN TONS)

Srl No	Commodity	Total collections during the crop year 1950-51		Collections during the crop year 1951-52 (up to end of May 1952	
		Levy	evy OMP. I	Levy	OMP.
1	Rice	54,450	1,450	66,120	320
2	Wheat	6,770	280	4,920	40
8	Jowar	71,850	8,050	1,18,800	1,540
4	Bajra .	2,500	800	7,480	180
5	Minor Millets .	2,540	460	5,750	* *
	Total Cereals .	1,87,610	10,490	1,98,020	2,080
	Pulses			4,280	
	Total Cereals & pulses	1,37,610	10,490	2,02,300	2,080

(b) Total expenditure incurred in connection with the levy and procurement staff in 1950-51 was Rs 21,72,079 and in 1951-52 Rs 21,71,692

# FOODGRAIN PRODUCTION

- 59  $Shri\ G\ Hanumanth\ Rao\ Will$  the hon Minister for Supply & Agriculture be pleased to state
- (i) Whether the foodgrain production has fallen down in the koya areas in Burgumpahad, Mulug, Pakhal and Palvancha and Yellandu taluqs?
  - (11) If so, for what reasons?

Dr Channa Reddy There was some damage to crops in the taluqs of Palvancha and Mulug due to heavy rains and in the taluqs of Burgumpahad and Mulug due to pests But the damage was not confined only to Koya areas, the production has not, as far as could be ascertained, fallen in these areas An attempt was also made to readjust sowings for Abi and Tabi, bringing a larger area under the former crop.

# REGISTRATION OF MULTI-PURPOSE CO-OPERATIVE SOCIETIES

- 69 Shri L R Ganeriwal. Will the hon Minister for Rural Reconstruction be pleased to state
- (1) Whether it is a fact that the Registrar of Co-operative Societies has stopped the registration of Multi-purpose Co-operative Societies?
  - (2) If so, the reasons for the same?
- (3) The number of Multi-purpose Co-operative Societies in the City of Hyderabad?

The Minister for Rural Reconstruction (Shri Devisingh Chauhan): (1) The registration of Multi-purpose Co-operative Societies which are societies composed of farmers, has not been stopped.

- (2) The question does not arise.
- (3) There are no Multi-purpose Co-operative Societies in the City of Hyderabad.

# Legislative Business

We shall now proceed to the next item: Hon. Shri D. G. Bindu to introduce L. A. Bill No. VIII of 1952.

میں سمحھتا ہوں کہ اسکی کامیاں ممسرس کو سل حکی ہیں ۔

The Minister for Home (Shri D. G. Bindu) Sir, I beg to introduce Legislative Assembly Bill No VIII of 1952, A Bill to amend the Hyderabad City Police Act No IX of 1348 Fasli

شم ی وی . ڈی ۔ دشیا لڈ ہے ۔ اس سلسله میں مجھے عرص کرنا نه ھے که ناس کی کاپیر اسمنلی سروع ہونے سے ، سٹ پہلے ہمیں ملی ہیں اس لئے ہمیں اسکے مطالعہ کا موقع

مسٹر اسپیکر - انھی تو یہ بل انٹرو ڈیوس ( Introduce ) ہوا ہے ۔ اسٹسٹس کے پیش کرے کا موقع بل انٹروڈیوس ھونے کے بعد دیا حایا ھے ۔

This Bill is introduced

The hon Shra K V. Ranga Reddy will now introduce L A. Bill No. IX of 1952

Dr. Channa Reddy Sir, I beg to introduce Legislative Assembly Bill No IX of 1952, A Bill to amend the Hyderabad Abkarı Act (No. 1 of 1316 Faslı).

Mr. Speaker · The bill is introduced.

جتبے ملس ائٹروڈیوس ہو رہے ہیں میں سمجھتا ہوں کہ انکی کانیاں ممنرس کو دیگئی هیں تاکه ممرس ایکو دیکھ سکیں ۔ اگر امناسش پیش کریا هو تو آبریل ممرس کو احتیار ہوگا۔

Shri D. G. Bindu . Sir, I beg to move that the Bill to amend the Hyderabad City Police Act be read a first time and

Mr Speaker: I have just said that it may be taken up tomorrow so that the hon Members may have time to submit their amendments by that time.

اب یه بل انٹروڈیوس هوچکا ہے ۔ یه بہت محتصر سا بل ہے ۔ اسکر بعد هاؤس کو كام بھى بيں ھے ۔ اب ساڑھ نو بجے ھيں ۔ آج پانح بحے تک اسكر اسلمنشس ديدئ جائیں تو ساسب هوگا۔ حو امنڈسٹس آئیںگے وہ چھپائیگے بعد معرر ارکان میں تقسیم کردئے جائینگے ۔ آج پانچ بھے تک ان چاروں ملوں کے مارے میں اسڈمنٹس پیس کردئے جائیں

The hon. Shri B. Ramkrishna Rao will now introduce L. A. Bill No. XIII of 1952, A Bill to provide for the Allowances of the Ministers of the State of Hyderabad Unfortunately, it is printed in the Order of Business as No X Hon Members may correct this

The Chief Minister (Shri B Ramkrishna Rao) Sir, I beg to introduce L A Bill No XIII of 1952, A Bill to provide for the Allowances of the Chief Minister and other Ministers of the State of Hyderabad and for matters connected therewith

Mr Speaker · The bill is introduced

The hon Shri Jagannath Rao Chanderki will now introduce L A Bill No XI, A Bill to amend the Hyderabad Legislative Assembly (Speaker and Deputy Speaker) Salaries Act 1952.

The Minister for Law (Shri Jagannath Rao Chanderki) Sir, I beg to introduce Legislative Assembly Bill No XI, A Bill to amend the Hyderabad Legislative Assembly (Speaker and Deputy Speaker) Salaries Act 1952

Mr Speaker The Bill is introduced

### Business of the House

Shri J K Praneshchari (Tandur-Serum) From the report of proceedings of the last session given to us yesterday, I find that wherever we spoke in Hindi, Persian script has been used I would suggest that in future Devanagiri script should be used in the proceedings for the Hindi version of the speeches.

Mr Speaker I do not quite follow, Hindi should be used where ?

Shri J K Praneshchari Persian script has been used in the report of proceedings while the speeches have been made in Hindi.

Mr. Speaker · Well, it is very difficult to know whether they were Hindi speeches or Urdu speeches Therefore, it is more convenient for the Office to use the Persian script.

Shri J K Praneshchari · I would suggest, Sir, that Nagari script should be used because Hindi has been recognised as the official language of the Nation.

Mr. Speaker. According to our Rules, Urdu also is accepted upone of the official languages.

Well, we shall look to it later

Shri  $\mathcal{J}$  K Praneshchari I would suggest that both the scripts should be used

Mr Speaker It would be very difficult for the Office to do so and our Budget too will not allow it

شری حی ۔ هدمت راؤ - س ہروسیحری حدتک یه کمونگا که پارلسٹ کے بروسیڈنگس میں اردو حصوں کے سانہ سانہ انکے ٹرانسلسس نهی سائع کئے حاتے هیں ۔ اردو کے علاوہ دوسرے ریحل لبانگویس ( Regional languages ) کے نهی ٹرانسلسس دئے حاتے هیں ۔ اس لئے هارے ناس نهی اردو اور دوسرے ریحل لیگویس کے ٹرانسلسس برٹ هولے چاهئیں ۔

مسٹر اسییکر - اس میں شک ہیں کہ بارلسٹ میں ریحل لیگویس میں اسپیچس هوں ہو انکے انگریری ترحمے بھی درح کئے حاتے هیں - لیکن سوال یہ ہے کہ بارلیمنٹ میں یورے هدوستان سے ارکان آتے هیں - اور بہان حتے معرر ارکان هیں وہ سب ایک هی اسٹیٹ کے هیں - هاری دوسری دقت حسے ملحوط رکھا یڑے گاوہ یہ ہے کہ اسپیچس کا صحیح طور در درحمہ کیا حایا - اس میں سک ہیں کہ هارے داس ٹرانسلیٹرس هیں لیکن موحودہ صورت میں اسکی دمه داری لیا ہی مسکل ہے - اسکے علاوہ چھاپے کا حرح بھی علحدہ دردانس کرنا بڑیگا - میرے سامے یہ چیر آئی تھی اور میں اس بر عور کر رها هوں کہ صف اور اسٹاف کے لحاط سے یہ ٹھیک طور پر هوسکتا ہے یا ہیں - اگر ٹرانسلیشسس علط چھب حائیں دو روزادہ یہ شکایت پیدا هوتی رهیگی اس وحد سے میں اس یر عور کررها هوں -

شری حی ۔ هدمت راؤ ۔ حس طرح هدوستان کے اسٹیٹس هیں اسی طرح هار بے پاس بھی تیں پراوسس هیں ۔ مہارائسٹرا ۔ کرناٹک اور تلکانه ۔ اسی طرح انکے دیں ریجبل لینگویس ( Regional languages ) هیں ۔ سٹرل پارلسیٹ میں حو عمل هوتا هے ویسا هی یہاں بھی هونا چاهئے ۔ اس میں شک نہیں که هارا محل ایک ڈویسٹ محل هے لیکن آمریل ممبرس کے معلومات کے لئے اگر ہ ریا . ب هزار کا مرید خرچ بردائس کرنا پڑے دو یہ نا مناسب میں ۔

مسٹر اسپیکر ۔ دوسرے اسٹیٹس میں کیا ہو رہا ہے انکے بارے میں بھی دریافت
کر رہا ہوں ۔ رنائوں کا سوال صرف حیدرآباد کی حدتک ہی نہیں ۔ مدراس اور بمئی میں
بھی تین چار لینکو یحس ( Languages ) استعال کئے جاتے ہیں۔
جہاں تک محھے معلوم ہے وہاں ایسا نہیں ہو رہا ہے ۔ میں اسکو ویری فائی (Verify)
کرٹا جا ہتا ہوں ۔

श्री प्राणेशाचार्य वहा जियादा तर प्रोमीडिग्स अग्रेजी मे होते है।

श्री लक्ष्मीनिवास गनेरिवाल मेरे पास पालिमेटरी डिवेट की कॉपीज है। निनमे प्रामीर्टन न सिर्फ अुर्दू मे छपे हैं बटिक अग्रेजी और हिंदी मे भी छपे हुओ है।

# مسٹر اسپیکر -کماکوئی اسسے لمگی اور ٹامل میں بھی ہے ؟

श्री. लक्ष्मीनिवास गनेरिवाल बवजी में अुर्दू, अग्रेजी और हिंदी तीनों जवानों में स्पीचेम दियें जाते हैं। मध्य भारत की कॉपीज भी मेरे पास है। वहा ऑनरेवल मेम्बर्स यह नोट करवा देने हैं कि अनके स्पीचेस किस लिपीमें छपाओं जाये। अब सवाल यह हैं की हमारी स्पीचेस नागरी लिपी मेमें क्यों न छपायें जाये। अगर असके लियें बजेट में प्रॉविजन नहीं है तो मैं फैनान्स मिनिस्टर से दरस्वास्त करूगा कि ऑनरेवल मेम्बर्स के अनफरमेशन के लियें असकी गुजायश फराहम की जाय। ऑनरेवल फैनान्स मिनिस्टर और कॅबिनेट अस तरह हमारी मदद करें।

شریمتی شاهحمهال بیگم ( سرگی ) - اردو - مرهٹی - بلکی اور کمٹری هاری ریسل لگویس هیں اور هم اس بات کے لئے لؤتے رہے هیں که یه چاروں ربابیں حیدرآباد سیں قائم رکھی حائیں - ایک طرف تو هم اس بات کی کوسس کر رہے هیں اور دوسری طرف یه چاهتے هیں که اردو اسکرنٹ ( Script ) کو بالکل مثادیں ۔ یه طربقه علط هے - البه هدی کے لئے و اسال کی مدتدی گئی هے - و اسال کے ابدر هم سب کو هدی سکھ لیا چاهئے - میں معرر ارکان سے یه حابیا چاهتی هوں که هار ماقی کا میں سمجھتی هوں که هم میں سے آدھ بھی اسے میں حانتے هوں که هم میں سے آدھ بھی اسے میں حانتے هوںگه م

श्री. अंस्. अंस्. शास्त्री (बोधन) हम में से बहुत से लोग हिंदी जानते हैं। सिर्फ आधा ही नहीं बल्कि पोन हिस्सा हिंदी जानता है।

شرى لكشمى كو نذا - يه كمها علط هے كه آدهے اركان هدى نهين حائے - اگر ايک بهي جانتا هو دو اسكو حق هے كه حس بهاسا ميں وہ بهاش ( मावग) ديرها هے اسى بهاشا ميں اس كا اسكربٹ طلب كرے - يه صحيح هے كه هدى كو رائشتر بهاشا ( पाइमावा ) سائے كے لئے ہ اسال كى مدب ركهى گئى هے - ليكن يه ممكن ميں كه ايك رات ميں اسے انٹروڈيوس (Introduce) كرديا حائے - اس يه ممكن ميں كه ايك رات ميں اسے انٹروڈيوس كرنا چاهئے -اس لحاط سے شرى گيريوال حى اس كے جو كہا هے ميں اسكى نائيد كرنا هوں ۔

' شرى به گونت راؤگنبه پر راؤ (عسر ) - ربورك دو زبابون مین سائع هویی و هه سے یه مسئله پیدا هوا م کسی ایک نهاشا مین رپورك هوتی تو یه بات پیدا هی نه هوتی می پرانتیه پهاشاؤن مین ( प्रांतीय भाषाओं ) بهی رپورك سائع هوبا صروری هے ۔ پہرانتیه پهاشاؤن مین (

اس لحاط سے سری گسری وال جی ہے حو سحھاؤ ھاؤس کے ساسے رکھا ہے میں اسکی تائید کریا ھوں ۔

مسٹر اسبیکر - نوکیا آبکی رائے یہ ہےکہ ایک ہی بھاشا یعنی انگریری سی پپورٹ رکھی حائے ؟

شری وی ۔ ڈی ۔ دیسیا گھرے ۔ پہلے میں که طاهر کردیاچا هوں که میں اردو میں تقریر کر رہا هوں اور میری نفردر اردو هی میں نوٹ کی حائے ۔ حدرآباد میں چار نهاسائیں هیں حاروں نهاساؤں کو موقع ملیا صروری هے ۔ گلسته سس میں ایک ام ۔ ال ۔ اے ۔ صاحب نے نلگو میں نفردر کی نهی ۔ انکی نقریر تلگو هی میں نریٹ هولی جاهئے۔ آنرینل گیریوال حی انبی نقریر هدی میں چاهے هیں ان کی تقریر هندی میں هی پریٹ کرناچا هئے ۔ میرے حیال میں مسئله صاف هے ۔

مسٹر اسپیکر - سی سمحھتا ہوں اسیر کافی حب ہوحکی ہے - حو مسئلہ میر بے سامے آما ہے میں اس مر عور کرونگا - السه حو کہا گماکہ محف میں ٥- ٥٠ هرار کا اصافه کیا حاما حاهئے محھے اسارے میں سک ہے کہ فسانس مسٹر اس سے کہاں تک اتفاق کریگر -

شری اناجی راؤ - سسٹر اسپیکر ہے ابھی ابھی کہا ہے کہ مدراس بمئی اور مدھه بھارت میں حوطریقہ ہے اسپر عورکیا حائکا ۔ اسے رائح کرنے سے پہلے میں یہ کہونگا کہ دھلی پارلیمنٹ کا یہ بروسحر ( Procedure ) ہے کہ جس بھاسا میں اسپیح دی حاتی ہے اسی بھاسا میں اسے ریکارڈ کیا حاتا ہے ۔ ھارہے پاس بھی اس کا لحاط کرتے ہوئے ٹرانسلٹرس مقرر کئے گئے ہیں ۔ میں مہیں سمحھتا کہ تھوڑے سے احراحات برداست کئے حائیں تو حس بھاسا میں اسپیج ہوئی ہے اسی بھاشا میں اسکی ریورٹ چھاہے میں کوئی دہت بیدا ہوگی ۔ اس میں شک میں کہ صف میں تیں کروڑ کا حسارہ ہے ۔ لیکن میں مہیں سمحھتا کہ بھوڑے سے حرج کا مزید اصافہ کردیے میں کسی آنریمل سمر کو اعتراض ہوگا ۔ ابھی ابھی یہ کہاگیا کہ ہر چیر کاردیے میں سمجھتا ہوں کہ ریمیل لینگویس کردیے میں سمجھتا ہوں کہ ریمیل لینگویس کا لیمانکری ہی حوامی لینگویس کا لحاط کرتے ہوئے ہمیں ریمیل لینگویس سے دور حالے کی کوشتن نہ کربی چاہئے ۔ حیدرآباد میں عام طور پر حو ریمیل لینگویس سے دور حالے کی کوشتن نہ کربی چاہئے ۔ حیدرآباد میں عام طور پر حو ریمیل لینگو یمس ہیں انکے لحاط سے حو نقریر حس رہاں میں ھی چھبوایا حائے تو مہتر ہوگا ۔

شری وی۔ ڈی۔ دیسپائڈ ہے۔ میں ایک چیر اور عرض کرنا چاھا ھوں۔ میں ہے چہلے بھی کہاتھا کہ ھمیں گرٹ ملما جاھئے ۔ ھمیں ملس کی حوکاپیاں دی جا رھی ھیں ان میں لکھا ہے کہ گرٹ میں یہ شائع ھوا ہے ۔ جسکا مطلب ایسا ھوگا کہ یہ بال

ر انٹروڈیوس عومکا ہے ۔ بمئی میں مہ طریقہ ہے کہ آبریمل ممبرس کو تمام گوریمٹ للكسيس سلائي كئے حاتے هيں - ميں جاها هوں كه آبريمل اسمكر اس بارے ميں وصاحب كودس يو ساسب هوگا ـ

مستر اسمیکم - گرٹ کے ساساے میں آفس نے حو کارروائی کی بھی وہ حتم ہودکی ہے کل هی اسکی منطوری آحکی هے ۔ عمریت هی گرٹ کی کابیان آمریمل ممرس کو سپلائی کی حائیںگی اور اسارے میں احکام حاری کردئے حائسگر ۔

Now, we adjourn.

The House then adjourned till Nine of the Clock on Friday, the 13th June, 1952.